ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Albufeira dos Patudos, em Alpiarça, foi construída como um lugar de lazer, de usufruto

desportivo como remo, canoagem e triatlo, desenvolvendo-se nesta modalidade provas de nível

nacional, para além de importantes provas de pesca desportiva que faziam afluir a esta vila

centenas de pessoas. Destaca-se, também, a importante contribuição da Albufeira dos Patudos

para a biodiversidade da região, tendo em conta a sua proximidade à Reserva Natural Local do

Paul da Gouxa.

Assim, esta albufeira é um local de lazer de excelência e de fruição da natureza para os

habitantes de Alpiarça, mas, também, um fator de atração para visitantes da região e,

adicionando a sua vertente desportiva, um polo importante para o desenvolvimento económico

desta vila.

A Albufeira dos Patudos tem um contributo importante no bem-estar da população e na

preservação da biodiversidade, com capacidades para desenvolver o potencial económico do

concelho, como no passado se comprovou.

Infelizmente, a vida desta albufeira tem sido acidentada e desde há vários anos que a sua

eutrofização se tem agravado, provocando, regularmente, a morte de milhares de peixes, como

aconteceu, recentemente, a partir de 19 de setembro e nos dias seguintes.

Hoje, as condições deste espelho de água não permitem a sua utilização para fins desportivos e

tem o aspeto de água bastante degradado com enorme prejuízo para a natureza, perdendo em

parte a sua capacidade de atração e, em consequência, o seu potencial económico.

De acordo com comunicado da Câmara Municipal, a recente mortandade de peixes pode ter

origem nalguma causa pontual que, segundo a autarquia, o ICNF está a averiguar.

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda em 2017 e 2019 questionou o Governo sobre a

resolução destes problemas na Albufeira dos Patudos. Contudo, até à data, não existiu uma

intervenção estrutural para resolver os problemas ambientais, de eutrofização e de mortandade

dos peixes.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Ambiente e Energia, as seguintes perguntas:

Conhece o ministério a situação degrada1.

da das águas da Albufeira dos Patudos, em Alpiarça e, recentemente, a morte de milhares

dos seus peixes?

2.

Que medidas e respetivos prazos vai adotar o ministério para efetuar uma intervenção

estrutural nesta albufeira, que ponha termo a este desastre ambiental?

3.

Palácio de São Bento, 30 de setembro de 2024

Deputado(a)s

FABIAN FIGUEIREDO(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 564
	txtLegPergunta[0]: XVI
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2024-09-30
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Problemas ambientais na Albufeira dos Patudos (Alpiarça)
	txtDestinatario[0]: Ministra do Ambiente e Energia

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2024-09-30T11:20:16+0100
	Gustavo Behr

		2024-09-30T17:22:29+0100
	Germana Rocha (Assinatura Qualificada)

		2024-10-01T10:07:23+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2024-09-30T11:20:25+0100
	Unknown signer 179baa44bbbaf849fc1fb72a1886338b12317977

		2024-09-30T17:23:00+0100
	Unknown signer d52ecfd806bde3bb04b8e0f9fd0e9380427a9c09

		2024-10-01T10:07:26+0100
	Unknown signer ba67a862ded6b865822e4a6fcfa4b4c443f4efd4